## PEMAKAIAN ISTILAH KECUAIAN DALAM UNDANG-UNDANG ISLAM

Para fuqaha klasik dan kontemporari menggunakan istilah *khata’* yang bererti tidak sengaja atau tersalah atau tersilap yang diberi maksud sama seperti *tafrit* (Ibn Qudamah, 620H/1223M) apabila membincangkan kes-kes berkaitan dengan kecuiaan. Tinjauan literatur mendapati, tidak terdapat perbincangan yang khusus dan lengkap berkaitan dengan persoalan kecuiaan ini. Lazimnya penggunaan perkataan ini sering digunakan oleh fuqaha’ klasik apabila membincangkan mengenai perbuatan salah secara tidak sengaja atau sebagai tort kecuiaan. Manakala perkataan *al-taqsir* atau

*qasara* pula bermaksud meninggalkan sesuatu (Ibn Manzur, 1233-1312M/ 711H). Dari segi bahasa kedua-dua perkataan ini memberi erti kecuaiian atau kurang berhati-hati bermaksud seseorang itu telah gagal melakukan suatu tindakan yang sepatutnya dilakukan sebagai seorang yang munsabah.

*boleh dilaksanakan kewajipan berjaga-jaga, maka tiada kewajipan berjaga-jaga dipertanggungjawabkan ke atas pengguna jalan raya. (Burhan al-Din Abi al-Hasan ‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani, 593H/1196M)*

Islam menyarankan bahawa setiap orang yang menggunakan jalan raya atau sebarang tempat awam mempunyai kewajipan berhati-hati terhadap orang lain dan harta benda mereka.

Konsep liabiliti di dalam kes kemalangan jalan raya serta pemberian pampasan kepada para mangsa merupakan keutamaan di dalam perundangan masa kini selari dengan arus pembangunan yang pesat dan meluas terutama dalam sektor pengangkutan di darat, maritim, di angkasa juga di dasar lautan.

Menurut para fuqaha mazhab Hanafi (Al-Marghinani, Burhan al-Din Abi al-Hasan ‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani, 593H/1196M), Maliki (Ibn Rushd, Muhammad Bin Ahmad Bin Muhammad Bin Ahmad Bin Rushd al-Qurtubi al-Andalusi, w.595H/1198M) dan Hanbali (Al-Khiraqi, Umar Bin al-Husayn, 1402H/1982M) berpendapat bahawa dalam kes pelanggaran yang berlaku antara dua penunggang kenderaan yang menyebabkan kedua-dua mereka terbunuh atau hanya salah seorang daripada mereka terbunuh, maka kedua-dua penunggang tersebut bertanggung untuk membayar *diyat* penuh antara satu sama lain. Walau bagaimanapun, pendapat Imam Malik sendiri yang diriwayatkan oleh Ibn Qudamah dalam penulisannya *al-Mughni* menyatakan bahawa dalam kes ini pihak ‘*aqilah* bagi setiap pihak bertanggung membayar separuh *diyat* sahaja, bukannya *diyat* penuh (Al-Khirshi, Abu ‘Abd Allah Muhammad Bin ‘Abd Allah, 1317H/1899M). Manakala, menurut pendapat majoriti para fuqaha mazhab ini, pembayaran *diyat* penuh dikenakan ke atas setiap pihak yang terlibat dalam kes tersebut. *Diyat* yang harus dibayar dalam kes tersebut adalah boleh dalam bentuk nilai emas iaitu seribu dinar, nilai perak iaitu dua belas ribu dirham, nilai lembu iaitu dua ratus ekor, nilai kambing iaitu dua ribu ekor atau nilai pakaian iaitu dua ratus helai baju.

Ini kerana atas tindakan masing-masing, iaitu penggunaan jalan raya dibenarkan secara mutlak oleh undang-undang, maka tindakan yang dilakukan mengikut kebenaran yang diberikan oleh undang-undang tidak dibebankan bersama-sama dengan tanggungjawab (Al-Marghinani, Burhan al-Din Abi al-Hasan ‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani, 593H/1196M). Boleh dikatakan bahawa suatu tahap dan ukuran berhati-hati yang maksimum telah diambil oleh semua pengguna jalan raya bagi menjaga keselamatan antara satu sama lain. Oleh yang demikian, semua pengguna jalan raya tidak akan melakukan tindakan yang akan dijangkakan secara munasabah yang boleh menyebabkan kecederaan atau kemudaratan terhadap diri mereka sendiri.

tunggangan dan kemudian bertembung antara satu sama lain dalam kemalangan yang akhirnya kedua-duanya meninggal dunia, maka pembayaran *diyāt* bagi setiap seorang dibebankan kepada ‘*aqilah*’ masing-masing (Al-Marghinani, Burhan al-Din Abi al-Hasan ‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani, 593H/1196M).

Sekiranya pelanggaran berlaku disebabkan oleh penunggang yang datang dari belakang yang merempuh penunggang yang sedang berjalan di hadapannya, maka tanggungan kesalahan akan dibebankan ke atas penunggang yang merempuh itu dan bukannya ke atas penunggang yang dirempuh, sekalipun dalam kes lain pelanggaran tersebut disebabkan oleh pihak yang dirempuh (Al-Baghdadi, Abu Muhammad Bin Ghanim Bin Muhammad, 1308H/1890M). Ini kerana kemungkinan kedudukan penunggang yang datang dari arah belakang dianggap mempunyai tahap dan kawalan yang tinggi terhadap tunggangannya bagi mengelakkan

terjadinya pelanggaran. Jika pelanggaran masih berlaku, ini menjadi bukti yang jelas bahawa kecuiaan pada pihak dirinya.

*Nazariyyah al-Ta’assuf fi Isti’mal al-Haqq fi al-Fiqh al-Islami*, Beirut: Mu’assasah al-Risalah, 12-22.
- Akta Pengangkutan Jalan 1987 (Akta 333).
- ‘Ala al-Din al-Samarqandi. (1993). *Tuhfah al-Fuqaha*, j.3, Beirut: Dar al-Kutub al- ‘Ilmiyyah, 123.

- Al-Baghdadi, Abu Muhammad bin Ghanim bin Muhammad. (1308H/1890M). *Majma' al-Damanat*. Kaherah: al-Matba'ah al-Khayriyyah bi al-Jamaliyyah, 189.
- Al-Basri, Al-Hassan Ali bin Muhammad al-Mawardi. (1999). *Mukhtasar Muzni*. Beirut, Lubnan: Dar al-Kutub al-Alamiyyah, 180,189.
- Al-Bukhari, Abu 'Abd Allah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin Al-Mughirah al-Bukhari al-Ju'fi. (1396H/1976M). *Al-Jami' al-Sahih (Sahih al-Bukhari)*. Kaherah, 1314-1315H. Bahasa Arab dengan terjemahan bahasa Inggris oleh Muhammad Muhsin Khan. 9 Juzuk. Turki: Hilal Yayinlari, 223.
- Al-Hattab, Abu 'Abd Allah Muhammad bin 'Abd al-Rahman al-Maghribi. (1412H/1992M). *Mawahib Al-Jalil Li Sharh Mukhtasar Khalil*. Cairo: Darul Fikr.
- Al-Jurjani, Abu Al-Hasan Ali bin Muhammad bin Ali. (2000). *Al-Ta'rifat*. Beirut: Dar Al-Kutub Al- 'Ilmiyah, 109.
- Al-Kasani, 'Ala al-Din Abi Bakr bin Mas'ud. (w.587H/1191M). *Bada'i Al-Sanai fi Tartib al-Shara'i*. Beirut: Darul Kutubil Elmiyyah, 272.
- Al-Khiraqi, Umar bin al-Husayn. (1402H/1982M). *Mukhtasar al-Khiraqi fi al-Madhhab al-Hanbali*. Beirut: Matba'ah Munayminat al-Hadithah, 117.
- Al-Khirshi, Abu 'Abd Allah Muhammad bin 'Abd Allah. (1317H/1899M). *Sharh al-Khirshi 'ala Mukhtasar Khalil*. Juzuk 8. Kaherah: al-Matba'ah al-Kubra al-Amiriyyah, 12.
- Al-Marghinani, Burhan al-Din Abi al-Hasan 'Ali bin Abi Bakr bin 'Abd al-Jalil al-Rushdani. (593H/1196M). *Al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*. Juzuk 4. Al-Maktabah al-Islamiyyah, 197-198, 199.
- Al-Nawawi, Muhy al-Din Abi Zakariyya Yahya bin Sharaf al-Nawawi. (w.676H/1277M). *Minhaj al-Talibin wa 'Umdat al-Muftin*. Maktabah al-Thaqafah, 285.
- Al-Nawawi, Muhy al-Din Abi Zakariyya Yahya bin Sharaf al-Nawawi. (w.676H/1277M). *Al-Majmu Sarhul Muhadhdhab*. Beirut: Darul Fikr, 28-29.
- Al-Sarakhsi, Abi Bakar Mohammad ibn Ahmad Al Sarkhasi. (w.483H./1090 M). *Al-Mabsut*. Beirut: Darul Marifah, 2, 188-189, 190, 445.
- Al-Shaybani, Abu 'Abd Allah Muhammad bin Hasan. (1983). *Nail al-Maarib*. Jilid 1. Kuwait: Maktabatul Falah, 448, 450.

- Al-Shirazi, Abu Ishak. (1412H/1992M). *Al-Muhadhdhab fi Fiqh al-Imam al-Shafi'i*. Cairo: Isaul Babil Halabi Press. Jil. 2, 194.
- Al-Zayla'i, Fakhr al-Din Uthman bin Ali al-Hanafi. (w.762H/1360M). *Tabyin al-Haqa'iq*, Juzuk 5. Kaherah: Dar al-Kitab al-Islami, 151.
- An-Nasai', Abu Abdur Rahman Ahmad ibn Shuayb ibn Ali ibn Sinan ibn Bahr Al-Khurasani An-Nasai. (w.303H). Sunan An-Nasa'i, j.2, 251.
- Asy-Syahid Sayyid Qutb Rahimahullah. (2000M/1420H) *Tafsir Fi Zilalil Quran*. Jilid 11. Terjemahan Yusoff Zaky Haji Yaakob. Penerbitan Warisan Sdn. Bhd, 75-77.
- Awdah, 'Abdul Qadir. (1407/1987). *Al-Tashri' al-Jina'I al-Islami*. Terjemahan dalam bahasa Inggeris. S. Zakir Aijaz. *Criminal Law of Islam*. Jilid.3, 71.
- Chelliah, Kandiah. (1996). "No fault liability for motor vehicle accident claims: Tan Sri Harun Hashim's proposal and other factors that need consideration", [1996] 4 CLJ c.
- Ibn Duwayyan, Ibrahim bin Muhammad bin Salim. (1404H/1984M). *Manar al-Sabil*. Juzuk 2. Beirut: al-Maktabah al-Islami, 334.
- Ibn Farhun. (1995). *Tabsirah al-Hukkam fi Usul al-Aqdiyah wa Manhaj al-Ahkam*, j.1, Beirut: Dar al-Kutub al- 'Ilmiyyah, 251.
- Ibn Hajar, al-'Asqalani, Shihab al-Din Abu al-Fadhl Ahmad bin Ali bin Muhammad. (1414H/1993M). *Bulugh al-Maram min Adillat al-Ahkam*. Terjemahan Bahasa Inggeris oleh Muhieddin al-Selek. Beirut: Dar al-Fikr.
- Ibn Manzur, Muhammad Ibn al-Mukarram al-Khazraji. (1233-1312M/ 711H), *Lisanul Arab*, 20 j., Beirut: Dar al-Sadir, 96.
- Ibn Juzayy, Abu al-Qasim Muhammad bin Ahmad bin Juzayy al-Kalabi al-Gharnati. (1293-1340M). *Al-Qawanin al-Fiqhiyyah*. Beirut: Maktabah Usamah bin Zayd, 218.
- Ibn Qudamah, Muwaffaq al-Din Abu Muhammad 'Abd Allah bin Ahmad bin Muhammad (w.620H/1223M).

(w.595H/1198M). *Bidayat al-Mujtahid wa Nihayat al-Muqtasid*. Juzuk 2. Beirut: Dar al-Fikr, 313.

- JP Singhal. (2003). *Law of damages and compensation*. New Delhi: LexisNexis Butterworths.
- Lisanul Arab. (1955). Beirut: Darul Sadir Publications, Jil. 13.
- Malik bin Anas. (1403H/1982M). Abu 'Abd Allah. *Muwatta' Imam Malik*. Terjemahan dalam bahasa Inggeris oleh Muhammad Rahimuddin, New Delhi: Kitab Bhavan, 1410H/1982M, dan terjemahan dalam bahasa Inggeris oleh Aishah Abdarahman at-Tarjumana dan Yaqub Johnson. Diwan Press.
- Malik bin Anas. (1988) *Al-Muwatta*. Beirut: Al-Maktabahtut Taqafiah. j.1.
- Malik bin Anas. (1994) *Al-Mudawwanahtul Al-Kubra (Riwayat Imam Sahnun)*. Darul Kutub Al-Ilmiyah, Beirut-Lebanon, 666.
- Mustofa Al-Khin, Mustofa Al-Bugho, Ali Asy-Syarbaji. (1998). *Fiqh Al-Manhaj ala Mazhab Imam Syafie*, j.3, Damsyik: Dar Al-Qalam, 403.
- Sabiq, al-Sayyid. (1414H/1994M). *Fiqh al-Sunnah*. Kaherah: Dar al-Fath lil al-'lam al- 'Arab, 463-464.
- Sahnun ibn Sa'id ibn Habib at-Tanukhi (t.t). *Al-Mudawwanah al-Kubra*, j.11, Beirut: Dar al-Sadir, 506.
- Sayyid Sabiq, *Fiqh Sunnah*, Dar Fath Lil i'lami Al-Arabiy, Penterjemah Abdurrahim dan Masrukhin. (2009). Fikih Sunnah Jil.4, Cakerawala Publishing, Jakarta, 464.
- Shamsuddin b. Muflih. (1985). *Kitabul Furu*. Beirut: Alamul Kutub, Jil. 6.
- Siti Zubaidah Ismail. (2012). *The modern interpretation of Diyat formula for quantum of damages: The Case of homicide and personal injuries*. Arab Law Quarterly, 26(3), 361-379.
- Qadikhan, al-Hasan Ibn Mansur. (2009). *Fatawa Qadikhan fi Madhhab al-Imam Al-Azam Abi Hanifah al-Nu'man*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 444.
- Qutb, Sayyid. (1400H/1980M). *Fi Zilal al-Quran*. Beirut/Kaherah: Dar al-Shuruq.
- Wahbah al-Zuhayli. (1404H/1982M). *Nazariyyat al-Dhaman*. Dirasah Muqaranah. Damsyik: Dar al-Fikr, 14.
- Kementerian Pengangkutan Malaysia. (2018, 18 April). *Buku statistik keselamatan jalan raya*. Capaian daripada <http://www.jkjr.gov.my>
- Samsuri, H.